ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 18 DE JUNHO DE 2025.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (18.06.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José
Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos passamos para Apresentação  e  aprovação da  ata  da 9ª

Reunião  Ordinária,  realizada  no dia 05  de  junho de 2025. ATA APROVADA POR

UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 60/2025 – da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº 284/2025 – da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº 285/2025 – da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº 286/2025 – da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº  287/2025 – da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº 288/2025 – da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº 308/2025 –  Gabinete do

Prefeito, resposta ao ofício do Vereador. Ofício nº 309/2025 –  Gabinete do Prefeito, resposta ao

ofício do Vereador. Ofício nº 310/2025 –  Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício do Vereador. Ofício

nº 329/2025 –  Gabinete do Prefeito, resposta ao ofício da Vereadora. Leitura do Expediente de

terceiros: Convite Festa Julina da Escola Municipal Prof. Dr. Onofre Vargas. Convite par a14ª

Conferência Municipal de Assistência Social. Ofício nº 209/2025 PROESP- prestação de contas mês

MARÇO/2025. Ofício nº 244/2025 PROESP- prestação de contas mês ABRIL/2025. Ofício nº

253/2025 PROESP- prestação de contas mês MAIO/2025. Leitura das Indicações: Indicações de

nºs  134  à 139/2025. Leitura do Requerimento: Requerimento  de  nº 34/2025 do Vereador Rodrigo

Messias Mota Paes. APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura das Moções: Moções de

Congratulação: Nº 37/2025 – do  Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ao

Denivaldo da Silva. Nº 38/2025 – do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ao Ivan

Augusto de  Souza Vieira. Nº 39/2025 – do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior

ao  Gustavo José de Oliveira Barbosa. Nº 40/2025 - do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra

Vargas Junior à Giovanna Caldeira Soares de Souza Cunha. Nº 41/2025 - do Vereador Sergio Onofre

de Moraes Terra Vargas Junior à Daniela  Pinto Gomes. Nº 42/2025 – do Vereador Gilmar Pereira às

empresas LUX FIBRA, INFOTEX, HOMIFIBRA, MICROPIC E DTC TELECINE. APROVADAS

POR UNANIMIDADE. Moções de Pesar: Nº 43/2025 –  do Vereador Edivaldo Batista Marques

pelo falecimento da Sra.  Maria de Lourdes Silva. Nº 44/2025 – do Vereador Edivaldo Batista

Marques pelo falecimento do Sr. Mauro de Souza. Nº 45/2025 – dos Vereadores Edivaldo Batista

Marques e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, pelo falecimento do Sr. Oribes Alves de

Oliveira. Nº 46/2025 – dos Vereadores  Rodrigo Messias Mota Paes, Edivaldo Batista Marques e

Sergio  Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, pelo falecimento da Sra. Delza Idalina Marzagão

Custódio. Nº 47/2025 –  do Vereador José Eduardo Avelino, pelo falecimento da Sra. Maria José

Moraes. Moção de Pesar Verbal apresentada pelo Vereador Reginaldo Antunes de Oliveira pelo

falecimento da Sra. Zifirina Maria De Jesus. Moção de Pesar Verbal Apresentada pelo Vereador José

Ailton dos Santos Sousa pelo falecimento de Julio de Almeida Silva. Concessão da palavra aos

Vereadores para breves comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre qualquer assunto

de interesse público. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM

PAUTA: POR FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO INTERNO PROCEDEU-SE

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

097/2025 – “ Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO  DO MUNICÍPIO

DE CAMANDUCAIA-MG, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal

e Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências” -  APROVADO

POR 11 VOTOS FAVORÁVEIS. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 246/2025 -
“Altera a Lei Complementar nº 176/2023 que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e

Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências “ -

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2945/2025 -

“Altera a Lei nº 2.676/2023, que concede isenção de IPTU para pessoas com TEA (Transtorno do

Espectro Autista) e adota outras providências.” – APROVADO POR UNANIMIDADE EM

TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2946/2025 -  “Institui a Feira Nacional dos Destinos

Turísticos de Inverno no Distrito de Monte Verde, Município de Camanducaia/MG, e dá outras

providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI

Nº 2947/2025 -   “Cria a Medalha Destino que Abraça” – EMENDA APRESENTADA PELO

VEREADOR GILMAR PEREIRA. APROVADA POR 9 VOTOS FAVORÁVEIS CONTRA 1,

VOTOU CONTRA O VEREADOR JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA. PROJETO DE

LEI Nº 2947/2025 -   “Cria a Medalha Destino que Abraça” – EMENDA Nº 01 APRESENTADA

PELO VEREADOR   RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. REJEITADA POR 10 VOTOS.

PROJETO DE LEI Nº 2947/2025 -   “Cria a Medalha Destino que Abraça” – EMENDA Nº 02

APRESENTADA PELO VEREADOR RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. REJEITADA

POR 9 VOTOS CONTRA 1. VOTOU A FAVOR O VEREADOR RODRIGO MESSIAS

MOTA PAES. PROJETO DE LEI Nº 2947/2025 -   “Cria a Medalha Destino que Abraça” –

APROVADO POR UNANIMDIADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2948/2025 -

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação mensal do quantitativo de pacientes em fila de espera

por especialidade, exame e cirurgia no âmbito da saúde pública municipal.” - APROVADO POR

UNANIMDIADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2949/2025 - “Dispõe sobre a

obrigatoriedade de afixação, em locais de frequência infantil, de placas com informações alusivas ao

combate e à denúncia de crimes de abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes, no

Município de Camanducaia, e dá outras providências.” - APROVADO POR UNANIMDIADE EM

TURNO ÚNICO.  PROJETO DE LEI Nº 2950/2025 - “Autoriza o Município de Camanducaia/MG

a afiliar-se ao Colegiado dos Gestores Municipais de Assistência Social de Minas Gerais –

COGEMAS/MG e dá outras providências.” - APROVADO POR UNANIMDIADE EM TURNO

ÚNICO.  PROJETO DE EMENDA À  L.O.M   Nº 026/2025 -  "Altera a Lei Orgânica Municipal

e dá outras providências". – APROVADO POR UNANIMDIADE EM TURNO ÚNICO.

ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE

LEI Nº 2953/2025 -  “Dispõe sobre a desafetação de áreas e dá outras providências.”. PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 247/2025 - “Dispõe sobre a isenção de taxas municipais para

comerciantes locais durante o evento em comemoração ao aniversário de 157 anos de emancipação

política do Município de Camanducaia e dá outras providências.”. Proposições apresentadas pelo

Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2951/2025 - “Autoriza o Município de Camanducaia/MG a

conceder, aos portadores de Diabetes tipo 1, sensor medidor de glicose digital.”. PROJETO DE LEI

Nº 2952/2025 - “Altera a Lei Municipal 2.338/2020 que Dispõe sobre a Constituição do Conselho

Municipal de Turismo e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2954/2025 -  “Institui o

Cadastro Municipal de Interesse Habitacional e estabelece normas para a seleção de beneficiários em

programas habitacionais com participação de instituições financeiras públicas, como a Caixa

Econômica Federal.”. TRIBUNA LIVRE  AO  CIDADÃO. Sr. José Sebastião Barbosa de Lima.

Assunto: Referente espaço para um campo de futebol no Bairro da Paciência. O Senhor Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e cinquenta minutos (22h50) com as seguintes

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a

lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes

de Oliveira, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________